

น้อมรำลึก พระมหากษัตริย์

น้อมรำลึก พระมหากษัตริย์ผู้ทรงคุณล้นเกล้าล้นกระหม่อม
ของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช

โอ้ว่า พระทนต์ กระหม่อมแก้ว
เทียบดับแล้ว เสด็จไปสู่ สรวงสวรรค์
ราษฎร์รำไห้ แสนวิโยค โคกจาบัลย์
ถวายบังคมคัล ขอร้องบาท ทุกชาติไป

นับจากวันที่ ๓ ตุลาคม ๒๕๕๘ ที่พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช ทรงพระมหากรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม ให้สมาคมคัลยแพทย์ระบบปัสสาวะ (ประเทศไทย) อยู่ในพระบรมราชูปถัมภ์ มีความเจริญก้าวหน้าเป็นที่รู้จักทั่วประเทศและระหว่างประเทศ ในปัจจุบัน (๒๕๕๙) นับจากก่อตั้ง พ.ศ. ๒๕๒๓ สมาคมฯ มีอายุ ๓๖ ปี บุคลากรที่ควรกล่าวขวัญถึงอันจะลืมเสียมิได้ ได้แก่

๑. ศาสตราจารย์เกียรติคุณ นายแพทย์ไพฑูรย์ คชเสนีย์ นายกสมาคมคนแรก และผู้ก่อตั้งสมาคมฯ (ปัจจุบันเสียชีวิต)
๒. ศาสตราจารย์เกียรติคุณ นายแพทย์วีระสิงห์ เมืองมัน อดีตนายกสมาคมฯ และผู้ก่อตั้งสมาคมฯ เริ่มแรก
๓. ศาสตราจารย์เกียรติคุณ นายแพทย์กฤษฎา รัตนโอฬาร อดีตนายกสมาคมฯ และเป็นนายกสมาคมฯ ในระหว่างที่ได้รับพระมหากษัตริย์คุณให้อยู่ในพระบรมราชูปถัมภ์

ปัจจุบันสมาคมฯ ได้รับการจดทะเบียนเปลี่ยนชื่อเป็น “สมาคมคัลยแพทย์ระบบปัสสาวะแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์” โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายแพทย์ชูศักดิ์ ปริพัฒนานนท์ เป็นนายกสมาคมฯ

ความภาคภูมิใจของชาวสมาคมคัลยแพทย์ระบบปัสสาวะฯ ก็คือ การที่สถาบันพระมหากษัตริย์ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลฯ ทรงมีพระมหากษัตริย์คุณโปรดเกล้าฯ รับสมาคมคัลยแพทย์ระบบปัสสาวะ ให้อยู่ในพระบรมราชูปถัมภ์นับได้ว่าเป็นพระมหากษัตริย์คุณที่ยิ่งใหญ่แก่สมาคมฯ ในบทความนี้ จะขอกล่าวถึง “สำนักในพระมหากษัตริย์คุณล้นเกล้า ล้นกระหม่อมหาที่สุดมิได้ของพระองค์” ผู้เป็นหลักชัยของประเทศ โดยจะกล่าวถึงโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ เพื่อประชาชนคนไทยทั่วประเทศ ทฤษฎีเศรษฐกิจพอเพียง คำพ่อสอน อัครศิลปิน เป็นลำดับไป

“ลัทธิเทวราชา” ได้รับอิทธิพลจากพระมหากษัตริย์เขมร ทรงปกครองประเทศด้วยลัทธิไศเลนทร์ ซึ่งแปลว่า ผู้เป็นเจ้าของ เป็นใหญ่ ลัทธิการปกครองเช่นนี้มาจากคติพราหมณ์ในศาสนาฮินดู ประเทศอินเดีย ซึ่งเข้ามาเผยแพร่ในเอเชียอาคเนย์โดยมีความเชื่อว่า พระมหากษัตริย์ คือ เทพ ที่จุติจาก สวรรค์ เกี่ยวข้องกับเทพ ๓ องค์ ได้แก่

พระอินทร์ เทวราชผู้เป็นใหญ่ในสวรรค์ชั้นดาวดึงส์และชั้นจตุรหาราชิก **พระพรหม** ผู้สร้างโลก และ**พระนารายณ์** ผู้มีครุฑ เป็นพาหนะ (จติ แปลว่า ตาย ใช้กับเทวดาที่เกิดในโลกมนุษย์)

เทพที่จุติมาเกิดในโลกมนุษย์ ทำหน้าที่ปกป้องรักษาและเป็นผู้นำของคนในชาติ สมัยก่อนผู้คนจะเทิดทูนไว้เหนือหัว เรียกว่า **พระเจ้าอยู่หัว** ดูแลพระราชราษฎรทั้งหมด รวมถึงที่ทำมาหากิน เพาะปลูก ที่อยู่อาศัย เรียกว่า **พระเจ้าแผ่นดิน** คำเรียก พระเจ้าแผ่นดิน รัชกาลที่ ๙ จะมีคำว่า **นวมินทร์ “นว”** แปลว่า เก้า **“มินทร์”** มาจากอินทร์คือพระอินทร์ เป็นคำสนธิ นว + อินทร์ คือ **“นวมินทร์”** หมายถึง รัชกาลที่ ๙ มีคำที่เกี่ยวข้องอีก ได้แก่ **พระสยาม** มาจาก **สยาม** พระผู้เป็นเอง (เกิดขึ้นเอง) เกิดจากอิทธิฤทธิ์ ไม่มีพ่อแม่

ในพระราชพิธีบรมราชาภิเษก พ.ศ. ๒๔๘๙ อันเป็นพิธีที่พราหมณ์ ได้ทูลเกล้าทูลกระหม่อมถวาย พระสุพรรณบัฏจารึกพระปรมาภิไธย ตามโบราณราชประเพณีว่า **“พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มหิตลาธิเบศรรามาธิบดี จักรีนฤพดินทรมายามินทราธิราช บรมนาถบพิตร”**

คำว่า **“สยามินทราธิราช บรมนาถบพิตร”** อันมีความหมายว่า ผู้เป็นใหญ่ในสยาม ผู้ที่เป็นที่พึ่งอันยิ่งใหญ่ มิได้เป็นแต่เพียงพระปรมาภิไธย ที่มีขึ้นตามโบราณราชประเพณีเท่านั้น หากแต่เป็นสิ่งที่เกิดขึ้นจริงในประเทศนี้ เพราะพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงเป็น

“พระผู้เป็นที่พึ่งที่ยิ่งใหญ่ของพสกนิกรไทยอย่างแท้จริง”

นอกจากนี้ ในพระราชพิธีบรมราชาภิเษก ในวันเดียวกันนั่นเอง ได้พระราชทานพระปฐมบรมราชโองการแก่ประชาชน ความว่า

“เราจะครองแผ่นดินโดยธรรม เพื่อประโยชน์สุขแห่งมหาชนชาวสยาม”

โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ตลอดระยะเวลาที่ทรงครองสิริราชสมบัติ ๗๐ ปี ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดช พระองค์มีความประสงค์ให้การพัฒนาประเทศเป็นไปอย่างยั่งยืน ซึ่งจะเห็นได้จากพระราชดำรัสต่อไปนี้

“...การพัฒนาประเทศ ต้องทำตามลำดับขั้น ต้องสร้างพื้นฐาน คือ ความพอมี พอกิน พอใช้ของประชาชนส่วนใหญ่เป็นเบื้องต้นก่อน โดยใช้วิธีการและใช้อุปกรณ์ที่ประหยัด แต่ถูกต้องตามหลักวิชา เมื่อได้พื้นฐานมั่นคงพร้อมพอควรและปฏิบัติได้แล้ว จึงค่อยเสริมความเจริญและยกฐานะเศรษฐกิจขั้นที่สูงขึ้นโดยลำดับต่อไป หากมุ่งแต่จะทุ่มเทสร้างความเจริญ ยกเศรษฐกิจขึ้นให้รวดเร็วแต่ประการเดียว โดยไม่ให้แผนปฏิบัติการสัมพันธ์กับสภาวะของประเทศและของประชาชน โดยสอดคล้องด้วย ก็จะเกิดความไม่สมดุล ในเรื่องต่าง ๆ ขึ้น ซึ่งอาจจะกลายเป็นความยุ่งยากล้มเหลวได้ ในที่สุด...”

(พระบรมราโชวาท พิธีพระราชทานปริญญาบัตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

๑๘ กรกฎาคม ๒๕๑๗)

จากความในพระบรมราโชวาท พระองค์มีโครงการช่วยประชาชนทั่วประเทศ เรียกว่า โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ตลอดรัชกาลของพระองค์ถึง ๔,๔๔๗ โครงการ

รักพ่อ เชื้อพ่อ รู้รัก “พ่อ...”

ในส่วนเศรษฐกิจพอเพียง และปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงนั้นอาจพิจารณาข้อสรุปได้ดังนี้

“เศรษฐกิจพอเพียง”

เป็นปรัชญาที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระราชดำริส ซึ่งแนะแนวทางการดำเนินชีวิตแก่พสกนิกรชาวไทย มาโดยตลอดนานกว่า ๒๕ ปี ตั้งแต่ก่อนเกิดวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจ และเมื่อภายหลังได้ทรงเน้นย้ำแนวทางการแก้ไข เพื่อให้รอดพ้น และสามารถดำรงอยู่ได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน ภายใต้กระแสโลกาภิวัตน์และความเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ

“ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง”

เศรษฐกิจพอเพียง เป็นปรัชญาชี้ถึงแนวการดำรงอยู่และปฏิบัติตนของประชาชนในทุกระดับ ตั้งแต่ระดับ ครอบครัว ระดับชุมชน จนถึงระดับรัฐ ทั้งในการพัฒนาและการบริหารประเทศให้ดำเนินไปในทางสายกลาง โดยเฉพาะ การพัฒนาเศรษฐกิจเพื่อให้ก้าวทันต่อโลกยุคโลกาภิวัตน์ ความพอเพียง หมายถึง ความพอประมาณ ความมีเหตุผล รวมถึงความจำเป็นที่จะต้องมีระบบภูมิคุ้มกันในตัวที่ดีพอสมควร ต่อการมีผลกระทบใด ๆ อันเกิดจากการเปลี่ยนแปลง ทั้งภายนอกและภายใน ทั้งนี้ต้องอาศัยความรอบรู้ ความรอบคอบ และความระมัดระวังอย่างยิ่ง ในการนำวิชาการ ต่าง ๆ มาใช้ในการวางแผนและการดำเนินการทุกขั้นตอน และขณะเดียวกันจะต้องเสริมสร้างพื้นฐานจิตใจของคน ในชาติ โดยเฉพาะเจ้าหน้าที่ของรัฐ นักทฤษฎี และนักธุรกิจในทุกระดับ ให้มีสำนึกในคุณธรรมความซื่อสัตย์สุจริต และให้มีความรอบรู้ที่เหมาะสม ดำเนินชีวิตด้วยความอดทน ความเพียร มีสติปัญญา และความรอบคอบ เพื่อให้สมดุล และพร้อมต่อการรองรับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วและกว้างขวางทั้งด้านวัตถุ สังคม สิ่งแวดล้อม และวัฒนธรรม จากโลกภายนอกได้เป็นอย่างดี



คำฟอสอน

“คนไทย นำตัว นำชาติ ให้รอดพ้นอันตราย และเจริญเป็นอิสระมาโดยตลอดได้ด้วยอาศัยความเพียรพยายาม คือ พยายามไม่ก่อความชั่ว ให้เป็นเครื่องทำลายตัว ทำลายผู้อื่น พยายามลด พยายามละ ความชั่วที่ตัวเองมีอยู่ พยายามก่อความดี ให้แก่ตัวอยู่เสมอ พยายามรักษา และเพิ่มพูนความดีที่มีอยู่นั้นให้่องงามสมบูรณ์ขึ้น ความเพียรที่ชอบส่ีสถานนี้ เป็นข้อที่ควรศึกษา และน้อมนำมาปฏิบัติให้เกิดผล แต่ละคนจะเป็นสุขขึ้น และเจริญขึ้น ทั้งในความ คิดจิตใจ”

(พระบรมราชาวาท พระราชทานแก่สามัคคี สมาคม ในพระบรมราชูปถัมภ์
๒๕ มิถุนายน ๒๕๒๖)

อัครศิลปิน

บทเพลงแรกที่ทำให้ความรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณล้นเกล้า ล้นกระหม่อม ซึ่งศาสตราจารย์ ดร.รินฤทัย สัจจพันธุ์ เขียนไว้ในหนังสือ อัครศิลปินแห่งแผ่นดินสยาม พระองค์ทรงพระราชนิพนธ์**เพลงแสงเทียน** เป็นเพลงแรก ที่ประเทศ สวิตเซอร์แลนด์ ต้นปี พ.ศ. ๒๔๘๙ สมัยยังทรงเป็น พระอนุชาธิราช แต่ยังเป็นท่อนเป็นตอนไม่ครบเพลง จึงโปรดให้ พระเจ้าวรวงศ์เธอพระองค์เจ้าจักรพันธ์ เพ็ญศิริ ทรงนิพนธ์เนื้อร้อง แม้จะทรงตั้งพระราชหฤทัยว่า **เพลงแสงเทียน** เป็นเพลงแรก แต่ทรงต้องการแก้ไขบางส่วน ยังไม่เผยแพร่ เนื้อหาที่กินใจคนมากคือท่อนที่ ๔ ความว่า

ทำบุญทำทานกันไว้เกิดเกิดเป็นคน

ไว้เตรียมผจญชีวิตใหม่

เคยทำบุญทำคุณปางก่อนใด

ขอบุญคุ้มไปชีวิตหน้า

ทนทรมานมานานแล้วจะกราบลา

แสงเทียนบูชาจะดับพลัน

แม้ว่าเสียงเทียนบูชาของพระองค์จะดับพลัน พระองค์เสด็จสู่สวรรคาลัย เมื่อวันที่ ๑๓ ตุลาคม ๒๕๕๙ เวลา ๑๕.๕๒ น. พระองค์มาประทับที่โรงพยาบาลศิริราช ๕๐๒ วัน แสงเทียนในหัวใจพสกนิกรทุกหมู่เหล่ามิได้ดับ นอกจาก ความเศร้าโศกวิโยคสุดที่จะบรรยายได้...

โอ้ว่า พระทูน กระหม่อมแก้ว

เทียนดับแล้ว เสด็จไปสู่ สรวงสวรรค์

ราษฎร์รำให้ แสนวิโยค โศกจาบัลย์

ถวายบังคมคัล ขอรอบบาท ทุกชาติไป

บทส่งท้าย

สมาคมศิษย์แพทย์ระบบปัสสาวะแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ ขอส่งท้ายด้วยบทถวายความ
อาลัย น้อมรำลึกถึงพระมหากษัตริย์คุณล้นเกล้า ล้นกระหม่อมของพระองค์ หาที่สุดมิได้

ด้วยสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มหิตลาธิเบศรรามาธิบดี

จักรีนฤเบดินทรสยามินทราธิราช บรมนาถบพิตร ในพระบรมโกศ

○ พญาโคก เพลงโคก สุดโคกเศร้า

เฝ้ารำลึก พระมหากษัตริย์คุณ อุ่นใจผอง
ทุกหนแห่ง ร่ำไห้ น้ำตานอง
พระคือหนึ่ง ไม่มีสอง ครองใจไทย

○ ตะวันลับ ดับแล้ว ยังคืนกลับ

ทูนกระหม่อมแก้ว เสด็จลับ อยู่หนไหน
แสงจันทร์รา ชัดสลด รันทดใจ
บอกความนัย ยามนี้เศร้า หนาวน้ำตา

○ ขอพระองค์ เสด็จสู่สวรรคต วิมานทิพย์

แม่हांลิป ไกลลับ จะตามหา
บุญเพรง จากสวรรคต ร่วมกันมา
ขอเป็นข้า รongพระบาท ทุกชาติไป

ปวงข้าพระพุทธเจ้าขอน้อมรำลึกพระมหากษัตริย์คุณล้นเกล้า ล้นกระหม่อมหาที่สุดมิได้

ข้าพระพุทธเจ้า ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นายแพทย์ชูศักดิ์ ปรพัฒนานนท์
นายกสมาคมศิษย์แพทย์ระบบปัสสาวะแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์
ในนามคณะกรรมการบริหาร คณะกรรมการที่ปรึกษาและสมาชิกสมาคมฯ
ขอถวายสักการะสดุดี ด้วยความจงรักภักดีและสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณล้นเกล้า ล้นกระหม่อม

นายสมนึก ลิ้มทอง (เนรัญชรา มหานที)
ผู้ประพันธ์บทร้อยกรองและเรียบเรียง